
Přílohy 

 

1. Seznam organizací, které souhlasily s uvedením svého jména a podílely se na 

realizaci praktické části diplomové práce 

 

Agarta, o.s. 

Cppt, o.p.s., Plzeň 

Diecézní charita Brno, Oblastní charita 

Břeclav 

Drop in, o.p.s. 

Kolpingovo dílo ČR, o.s. - Spektrum 

Kotec, o.s. 

Magdaléna, o.p.s. 

Meta, o.s. 

Most k naději 

Občanské sdružení Drog Out klub 

Oblastní charita Kroměříž 

Open house 

Os ččk Litoměřice 

Prevent, o.s. 

Progressive, o.s. 

Prostor, o.s. 

Renarkon, o.p.s. 

Sananim, o.s. 

Sdružení Podané ruce, o.s. 

White Light, o.s. 

  



2. Dotazník 

 

Peer work v nízkoprahových službách pro uživatele drog v České republice 

 

I. Základní data 

 

1) Název organizace: 

 

2) Typ programu: 

 Kontaktní centrum 

 Terénní program 

 Jiný, uveďte: 

 

3) Celkový počet klientů daného programu za rok 2012: 

 

 

4) Počet pracovních úvazků daného programu za rok 2012: 

 

 

5) Program souhlasí s uvedením svého jména/organizace v diplomové práci: 

 Ano 

 Ne 

 

6)  Má program zkušenost (současnou či minulou) se zapojováním aktivních či bývalých 

uživatelů drog do svých služeb, s tzv. peer workem, tj. jakékoliv zapojování uživatelů 

do chodu programu, např. v rámci výměnného programu, vzdělávání a poskytování 

informací ostatním uživatelům apod.? 

 Ano 

 Ne  



7) Má program zkušenost (současnou či minulou) se zaměstnáváním uživatelů drog, s 

tzv peer programem pro uživatele drog? 

 Ano 

 Ne 

Pokud jste odpověděli na otázku č. 6 nebo 7 „Ano“, pokračujte otázkou č. 8 a 

následujícími. 

Pokud jste odpověděli na otázku č. 6 nebo 7 „Ne“, pokračujte otázkou č. 8 a pak až 

otázkou č. 14. 

 

 

II. Charakteristika a vymezení peer work 

 

8) Jak rozumíte pojmu peer work? 

 

9) Jak definujete pojem peer work? 

 

10) Jaké uživatele v rámci peer worku zapojujete? 

 Aktivní  

 Bývalé 

 Aktivní i bývalé 

 Jiné, uveďte jaké: 

 

11) Jakým způsobem uživatele zapojujete? 

 Zaměstnávání bývalého uživatele jako terénního/kontaktního pracovníka 

 Realizace peer programu pro aktivní uživatele (tzv. externí terénní pracovník 

s nárokem na odměnu za práci) 

 Spolupráce s uživatelem v oblasti sekundární výměny (distribuce injekčního 

materiálu mezi ostatní uživatele) bez finanční odměny 

 Úklidy pro organizaci, program 



  Lobbing 

 Obstarávání některých služeb (př. potravinový servis) v rámci programu 

  Komunikace s veřejností, policií 

 Jiným, uveďte jakým: 

 

12) Jak nazýváte uživatele zapojené do peer služeb? 

 

13) Podílejí se aktivní či bývalí uživatelé na jiných aktivitách, např. v rámci místní 

samosprávy, komunikace s policií apod.? 

 Ano (popište aktivitu) 

 Ne 

 

14) Pokud nerealizujete nebo nerozšiřujete stávající aktivity týkající se zapojování 

uživatelů, z jakého důvodu? 

 Nedostatek financí 

 Nedostatek informací 

 Nedostatek personálu 

 Nedostatek prostor 

 Pochybnosti o kompetencích uživatelů drog tuto práci vykonávat 

 Doposud jsme o této možnosti nepřemýšleli 

 Jiné, uveďte jaké: 

Pokud nerealizujete jakékoliv zapojení uživatelů do služeb, vyplňování dotazníku pro 

Vás tímto končí. Děkuji za vyplnění. 

 

 

 

 

 



III. Charakteristika a vymezení  peer programu 

 

15) Jaký byl důvod zavedení peer programu? 

 Zkušenosti ze zahraničí 

 Poptávka samotných uživatelů drog 

 Nedostatek financí na mzdy stálých pracovníků 

 Jiný, uveďte jaký: 

 

16) Doba trvání peer programu: od (měsíc, rok) 

                           do (měsíc, rok) 

 

17) Mezi hlavní cíle vašeho peer programu patří? 

 Rozšíření HR služeb mezi rizikovou populaci uživatelů drog 

 Zlepšování situace na drogové scéně 

 Nakontaktování skryté populace mezi uživateli drog 

 Zplnomocnění a stabilizace peer pracovníků  

 Abstinence peer pracovníků 

 Zmírnění stigmatu a diskriminace na veřejnosti 

 Poskytování základních HR informací a materiálu ostatním uživatelům 

prostřednictvím peer pracovníků 

 Jiné, uveďte jaké: 

 

18) V rámci peer programu je peer pracovníkovi poskytováno? 

 Individuální poradenství 

 Pracovní porady 

 Vzdělávání a trénink  

 Skupinové supervize 



 Hygienický servis (sprcha, ošacení apod.) 

 Potravinový servis 

 Jiné, uveďte co: 

 

19) Kolik pracovníků programu se podílí na realizaci peer programu? 

 1 

 2 

 3 

 4 a vice 

 

20) Jaký je celkový rozsah úvazku stálých pracovníků programu podílejících se na peer 

programu? 

 

21) Jakým způsobem je peer program financován? 

 Státní dotace 

 Evropské granty 

 Sponzorské dary 

 Vlastní příjem programu/organizace 

 Jiným, uveďte jakým: 

 

22) V rámci jakého programu peer program funguje? 

 Kontaktní centrum 

 Terénní program 

 Samostatně, jako další program organizace 

 

 

 

 



IV.  Peer pracovníci 

 

23) Jaká cílová skupina může v peer programu pracovat? 

 Aktivní uživatelé nelegálních drog 

 Bývalí uživatelé nelegálních drog - exuseři 

 Aktivní uživatelé legálních drog 

 Bývalí uživatelé legálních drog 

 Jiná, uveďte jaká: 

 

24) Jaká je pracovní náplň peer pracovníka? 

 Distribuce injekčních stříkaček a ostatního HR materiálu 

 Nakontaktování skryté a nejvíce ohrožené populace uživatelů drog 

 Poskytování základního zdravotního a sociálního poradenství ostatním uživatelům 

drog 

 Vzdělávání, trénink v přístupu HR a nácvik bezpečného chováni mezi ostatními 

uživateli drog 

 Sběr použitých injekčních stříkaček  

 Odesílání ostatních uživatelů drog do dalších služeb 

 Jiná, uveďte jaká: 

 

25) Kolik peer pracovníků je aktuálně v peer programu zaměstnáno? 

 

26) Kolik peer pracovníků může být celkem v peer programu zaměstnáno? 

 

27) Je peer pracovník aktivně zapojován do řízení/vedení peer programu (např. 

spolupodílí se na tvorbě pravidel programu apod.)? 

 Ano, uveďte jak: 

 Ne 

 



28) Kde peer pracovník v rámci peer programu vykonává svojí práci v/na? 

 Kontaktní centrum 

 Terénní program 

 Drogové byty, squaty 

 Otevřená drogová scéna 

 Jinde, uveďte kde: 

 

29) Jak dlouho může být peer pracovník v programu zaměstnán? 

 Neomezeně 

 Omezeně, uveďte jak dlouho: 

 

30) Jakým způsobem je peer pracovník za svoji práci odměňován? 

 Finanční hotovost (peníze na ruku) 

 Materiální odměna (strava, ošacení apod.) 

 Peníze na běžný účet 

 Bez odměny 

 Jiným, uveďte jakým: 

 

31) Jaká jsou hlavní kritéria pro výběr budoucího peer pracovníka? 

 Aktivní problémový uživatel drog 

 Bývalý uživatel drog-exuser 

 Stabilizovaný klient (např. v substituční nebo jiné ambulantní léčbě, klient na 

stabilní dávce) 

 Aktivní problémový uživatel drog neuvažující o abstinenci 

 Jiná, uveďte jaká: 

 

 



32) V čem spatřujete největší pozitiva a negativa zapojování uživatelů do nízkoprahových 

služeb? 

 

Pozitiva: 

 

 

Negativa: 

 

 

  



3. Seznam tabulek 

 

Tabulka č. 1: Typ programu 

Tabulka č. 2: Celkový počet klientů podle typu programu 

Tabulka č. 3: Počet pracovních úvazků podle typu programu 

Tabulka č. 4: Souhlas programu s uvedením jména podle typu programu 

Tabulka č. 5: Zkušenost se zapojováním uživatelů drog do služeb podle typu programu 

Tabulka č. 6: Zkušenost se zaměstnáváním uživatelů drog podle typu programu 

Tabulka č. 7: Vysvětlení pojmu per work podle typu programu 

Tabulka č. 8: Definování pojmu peer work podle typu programu 

Tabulka č. 9: Způsob definování pojmu peer work podle typu programu 

Tabulka č. 10: Typ uživatelů zapojených do metody peer work podle typu programu 

Tabulka č. 11: Způsob zapojování uživatelů drog do služeb podle typu programu 

Tabulka č. 12: Způsob zapojování uživatelů drog podle typu uživatelů 

Tabulka č. 13: Pojmenování uživatelů drog zapojených do služeb podle typu programu 

Tabulka č. 14: Zapojení uživatelů v rámci dalších aktivit podle typu programu 

Tabulka č. 15: Důvody k neposkytování nebo nerozšiřování metody peer work podle typu 

programu 

Tabulka č. 16: Důvod zavedení peer programu podle typu programu 

Tabulka č. 17:Doba trvání peer programu podle typu programu 

Tabulka č. 18: Hlavní cíle peer programu podle typu programu 

Tabulka č. 19: Služby poskytované v peer programu podle typu programu 

Tabulka č. 20: Poskytované služby v peer programu podle typu uživatelů drog 

Tabulka č. 21: Počet stálých pracovníků podílející se na realizaci peer programu podle 

typu programu 

Tabulka č. 22: Celkový rozsah úvazků stálých pracovníků realizujících peer program 

podle typu programu 

Tabulka č. 23: Počet stálých pracovníků podle počtu peer pracovníků 

Tabulka č. 24: Financování peer programu podle typu programu 

Tabulka č. 25: Místo realizace peer programu podle typu programu 

Tabulka č. 26: Cílová skupina pracující v peer programu podle typu programu 

Tabulka č. 27: Pracovní náplň peer pracovníků podle typu programu 

Tabulka č. 28: Pracovní náplň peer pracovníků podle typu uživatelů 

Tabulka č. 29: Aktuální počet peer pracovníků v programu podle typu programu 



Tabulka č. 30: Celkový možný počet peer pracovníků v programu podle typu programu 

Tabulka č. 31: Aktivní zapojení peer pracovníků do řízení nebo vedení peer programu 

podle typu programu 

Tabulka č. 32: Místo výkonu práce peer pracovníků podle typu programu 

Tabulka č. 33: Místo výkonu práce peer pracovníků podle typu uživatelů 

Tabulka č. 34: Doba zaměstnání peer pracovníků v programu podle typu programu 

Tabulka č. 35: Odměňování peer pracovníků podle typu programu 

Tabulka č. 36: Odměňování peer pracovníků podle typu pracovní náplně 

Tabulka č. 37: Základní kritéria výběru budoucího peer pracovníka podle typu programu 

Tabulka č. 38: Pozitiva zapojování uživatelů drog do nízkoprahových služeb podle typu 

programu 

Tabulka č. 39: Negativa zapojování uživatelů drog do nízkoprahových služeb podle typu 

programu 

  



4. Seznam zkratek 

 

AA - Anonymní alkoholici 

AIVL - Australian Injecting and Illicit Drug Users 

League 

AN - Anonymní narkomané 

ASUD - Auto-Support des Usagers des Drougues 

DUO - Drug user organisation  (organizace uživatelů 

drog) 

ENCOD - European Network for Social inclusion 

and Health 

FNJB - Federation Netherlands Junkie Unions 

HR - harm reduction 

IDU - Injecting drug user (injekční uživatel drog) 

IHRA - International Harm Reduction Association 

INPUD - International Network of People Using 

Drugs 

KC - kontaktní centrum 

KLUS - Klub lidí usilujících o abstinenci 

LD - legální droga 

LSD - Landelijk Steunpunt Druggebruikers 

MDHG - Medical social service for heroin users 

ND - nelegální droga 

NGO -  Non-Governmental Organisation (nezisková 

nestátní organizace) 

TP - terénní program 

UFO - Fórum uživatelů drog 

UISCE - Union for Improved Services 

Communication and Education 

XTP - externí terénní program 

 


